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市議会議員の報酬額（費用弁償 等） 

（1）費用弁償について 

印西市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例第 5 条の規定により、市議会

議員が公務のため旅行したときは、その旅行について費用弁償として次の表のとおり旅

費を支給する。 

表 

鉄道賃  船賃  航空賃  
車賃  

（ 1㎞につき）  

日当  

（ 1日につき）  

宿泊料  

（ 1夜につき）  

食卓料  

（ 1夜につき）  

普通旅客運

賃及び特別

車両料金  

上級の  

船賃  

現に支払っ

た旅客運賃  
37円  2,600円※  13,100円  2,600円  

※ただし、印西市議会議員の費用弁償の特例に関する条例の規定により、平成 25 年 3

月 31 日まで、日当を支給しない。 

 

 

（2）政務調査費について 

 政務調査費は、印西市議会における会派（所属議員が 1 人の場合を含む。

以下「会派」という。）に対して交付する。政務調査費の交付額は、毎年度、

4 月 1 日現在における会派の所属議員数に年額 360,000 円を乗じて得た額

とし、当該年度の 4 月 30 日までに交付する。  

 

（収支報告書の提出）  

政務調査費の交付を受けた会派の経理責任者は、規則の定めるところに

より、政務調査費に係る収入及び支出の報告書を作成し、翌年4月30日ま

でに議長に提出しなければならない。  

（政務調査費の返還）  

政務調査費の交付を受けた会派がその年度において交付を受けた政務調

査費の総額から、当該会派がその年度において市政に関する調査研究に資

するため必要な経費として支出した総額を控除して残余がある場合には、

当該残余の額に相当する政務調査費を翌年4月30日までに返還しなければ

ならない。  
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県内各市の政務調査費  

市名称 

人口 

市名称 議員定員 

政務調査費 

順位 
人口数 

（H240601） 
順位 政務調査費 

船橋市 1  615,622 市原市 36 1  1,320,000 

松戸市 2  488,039 船橋市 50 
2～３ 960,000 

市川市 3  471,226 市川市 42 

柏市 4  404,536 成田市 30 4  720,000 

市原市 5  278,429 松戸市 44 
5～6 600,000 

八千代市 6  193,017 柏市 36 

佐倉市 7  178,175 八千代市 32 

7～9 480,000 流山市 8  166,742 佐倉市 28 

習志野市 9  161,157 流山市 28 

浦安市 10  159,347 習志野市 30 

10～16 360,000 

野田市 11  157,395 浦安市 34 

我孫子市 12  134,810 印西市 24 

成田市 13  130,574 君津市 24 

木更津市 14  129,617 八街市 22 

鎌ケ谷市 15  110,084 銚子市 21 

茂原市 16  92,458 白井市 21 

印西市 17  92,195 野田市 28 17  270,000 

四街道市 18  90,486 我孫子市 24 

18～23 240,000 

君津市 19  88,950 木更津市 28 

香取市 20  83,011 鎌ケ谷市 24 

八街市 21  75,360 四街道市 22 

銚子市 22  69,882 袖ケ浦市 24 

旭市 23  69,148 富里市 18 

袖ケ浦市 24  61,554 東金市 22 24  210,000 

白井市 25  61,304 山武市 22 25  180,000 

東金市 26  59,667 茂原市 26 26  168,000 

山武市 27  56,354 匝瑳市 20 27  150,000 

富里市 28  50,372 香取市 25 

28～31 120,000 
館山市 29  50,069 旭市 22 

富津市 30  48,142 富津市 18 

南房総市 31  42,213 鴨川市 20 

いすみ市 32  41,777 館山市 18 32  100,000 

匝瑳市 33  39,884 勝浦市 18 33  80,000 

鴨川市 34  35,867 南房総市 23 34  60,000 

勝浦市 35  20,517 いすみ市 20 35  42,000 

      
県内 

35 市平均 
26   351,429 
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市議会の概要 

（1）市議会の会期（平成２４年） 

区 分 会 期 日数 

第１回定例会 平成 24 年 2 月 20 日 ～ 平成 24 年 3 月 23 日 34 日 

第２回定例会 平成 24 年 5 月 29 日 ～ 平成 24 年 6 月 19 日 22 日 

第３回定例会 平成 24 年 9 月 4 日 ～ 平成 24 年 10 月 3 日 30 日 

第４回定例会 平成24年11月29日 ～ 平成24年12月20日 22 日 

※詳細については、各定例会 会期予定を参照 

 

（2）常任委員会      （任期：2 年） 

名 称 定数 所  管 

総務企画常任 

委員会 
8 人 

総務部、企画財政部、市民部、会計課、選挙管理委

員会、監査委員、その他他の常任委員会の所掌に属

しない事項 

文教福祉常任 

委員会 
8 人 

健康福祉部、教育委員会の所掌に属する事務 

建設経済常任 

委員会 
8 人 

環境経済部、都市建設部、水道部の所掌する事務 

 

（3）議会運営委員会      （任期：2 年） 

名 称 定数 所  管 

議会運営委員会 10 人 

議会が公正円滑に運営されるように話し合いを行

い、議長の諮問に応じるほか、議案や請願・陳情な

どをどこの常任委員会に振り分けるかを審査する。 

 

（4）議会だより編集委員会 

名 称 定数 所  管 

議会だより編集

委員会 
5 人 

議会だよりの編集に関する事務 
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（５）特別委員会 

名 称 定数 所  管 

ニュータウン等

対策特別委員会 
11 人 

平成２６年３月の千葉ニュータウン事業収束に向

けてのまちづくり及びその後のまちづくりについ

ての調査研究並びに北千葉道路開通の早期実現に

向けての調査研究 

クリーンセンタ

ー時期中間処理

施設整備等特別

委員会 

11 人 

クリーンセンター次期中間処理施設整備等に関す

る調査研究 

議会改革推進特

別委員会 
11 人 

印西市議会における改革すべき事項についての調

査、研究、検討による議会改革の推進 

予算審査特別委

員会 
11 人 

当初予算及び補正予算の審査 
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議員一人あたりの人口割 

自治体規模（ランク） 議員一人あたりの人口割 

自治体名 順位 
人口数 

（H240601） 
議員定員 自治体名 順位 人口割 

船橋市 1  615,622 50 人 船橋市 1  12,312 

松戸市 2  488,039 44 人 柏市 2  11,237 

市川市 3  471,226 42 人 市川市 3  11,220 

柏市 4  404,536 36 人 松戸市 4  11,092 

市原市 5  278,429 36 人 市原市 5  7,734 

八千代市 6  193,017 32 人 佐倉市 6  6,363 

佐倉市 7  178,175 28 人 八千代市 7  6,032 

流山市 8  166,742 28 人 流山市 8  5,955 

習志野市 9  161,157 30 人 野田市 9  5,621 

浦安市 10  159,347 34 人 我孫子市 10  5,617 

野田市 11  157,395 28 人 習志野市 11  5,372 

我孫子市 12  134,810 24 人 浦安市 12  4,687 

成田市 13  130,574 30 人 木更津市 13  4,629 

木更津市 14  129,617 28 人 鎌ケ谷市 14  4,587 

鎌ケ谷市 15  110,084 24 人 成田市 15  4,352 

茂原市 16  92,458 26 人 四街道市 16  4,113 

印西市 17  92,195 24 人 印西市 17  3,841 

四街道市 18  90,486 22 人 君津市 18  3,706 

君津市 19  88,950 24 人 茂原市 19  3,556 

香取市 20  83,011 25 人 八街市 20  3,425 

八街市 21  75,360 22 人 銚子市 21  3,328 

銚子市 22  69,882 21 人 香取市 22  3,320 

旭市 23  69,148 22 人 旭市 23  3,143 

袖ケ浦市 24  61,554 24 人 白井市 24  2,919 

白井市 25  61,304 21 人 富里市 25  2,798 

東金市 26  59,667 22 人 館山市 26  2,782 

山武市 27  56,354 22 人 東金市 27  2,712 

富里市 28  50,372 18 人 富津市 28  2,675 

館山市 29  50,069 18 人 袖ケ浦市 29  2,565 

富津市 30  48,142 18 人 山武市 30  2,562 

南房総市 31  42,213 23 人 いすみ市 31  2,089 

いすみ市 32  41,777 20 人 匝瑳市 32  1,994 

匝瑳市 33  39,884 20 人 南房総市 33  1,835 

鴨川市 34  35,867 20 人 鴨川市 34  1,793 

勝浦市 35  20,517 18 人 勝浦市 35  1,140 

県内 35 市平均   143,085 26 人     4,660 
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市議会議員の年齢・男女・当選回数別議員数 （平成 24 年 10 月 1 日現在） 

 当選 

1 回 

当選 

2 回 

当選 

3 回 

当選 

4 回 

当選 

5 回 

当選 

6 回 

当選 

7 回以上 
計 割合 

40歳代 
 

男 2 人 

女 0 人 

男 2 人 

女 0 人 
    

男 4 人 

女 0 人 
 

 計 2 人 計 2 人     計 4 人 17.4% 

50歳代 
 

男 1 人 

女 3 人 
 

男 1 人 

女 0 人 
   

男 2 人 

女 3 人 
 

 計 4 人  計 1 人    計 5 人 21.7% 

60歳代 
 

男 4 人 

女 2 人 

男 2 人 

女 0 人 
 

男 2 人 

女 0 人 

男 1 人 

女 0 人 
 

男 9 人 

女 2 人 
 

 計 6 人 計 2 人  計 2 人 計 1 人  計 11 人 47.8% 

70歳代 
 

男 2 人 

女 0 人 

男 1 人 

女 0 人 
    

男 3 人 

女 0 人 
 

 計 2 人 計 1 人     計 3 人 13.1% 

計 
 

男 9 人 

女 5 人 

男 5 人 

女 0 人 

男 1 人 

女 0 人 

男 2 人 

女 0 人 

男 1 人 

女 0 人 
 

男 18 人 

女 5 人 
 

計０人 計 14 人 計 5 人 計 1 人 計 2 人 計 1 人 計０人 計 23 人 100% 

割合 0％ 60.9% 21.7% 4.35% 8.7% 4.35% 0％ 100％  

市議会議員の議員以外の職業 

職  業 人  数 

農  業 ５人 

会社役員 ５人 

政党役員 １人 

団体職員 １人 

自営業 １人 

社会保険労務士 １人 

フリージャーナリスト １人 

編集業 １人 

食品輸入業 １人 

主  婦 １人 

無  職 ５人 

合  計 ２３人 
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県内合併市の特別職の給料及び市議会議員の報酬の改定状況 

№ 名 称 合併期日 合併方式 合併関係市町村名 合併時の改定状況 合併後の改定状況 

1 野田市 平成 15 年 6 月 6 日 編入 野田市、関宿町 旧野田市の給料額及び報酬額を適用 改定なし 

2 鴨川市 平成 17 年 2 月 11 日 新設 鴨川市、天津小湊町 旧鴨川市の給料額及び報酬額を適用 改定なし 

3 柏市 平成 17 年 3 月 28 日 編入 柏市、沼南町 旧柏市の給料額及び報酬額を適用 改定なし 

4 旭市 平成 17 年 7 月 1 日 新設 旭市、海上町、飯岡町、干潟町 旧旭市の給料額及び報酬額を適用 

改定あり（平成 19 年 4 月に市

長、副市長の給料額を減額改定） 

 改定前 改定後 

市長 790,000 774,000 

副市長 650,000 640,000 

教育長 610,000 600,000 
 

5 いすみ市 平成 17 年 12 月 5 日 新設 夷隅町、大原町、岬町 
同規模自治体を参考に給料額及び報

酬額を決定 
改定なし 

6 匝瑳市 平成 18 年 1 月 23 日 新設 八日市場市、野栄町 
旧八日市場市の給料額及び報酬額を

適用 
改定なし 

7 南房総市 平成 18 年 3 月 20 日 新設 
富浦町、富山町、三芳村、白浜町、 

千倉町、丸山町、和田町 

同規模自治体を参考に給料額及び報

酬額を決定 
改定なし 

8 成田市 平成 18 年 3 月 27 日 編入 成田市、下総町、大栄町 旧成田市の給料額及び報酬額を適用 改定なし 

9 香取市 平成 18 年 3 月 27 日 新設 佐原市、山田町、栗源町、小見川町 
同規模自治体を参考に給料額及び報

酬額を決定 
改定なし 

10 山武市 平成 18 年 3 月 27 日 新設 成東町、山武町、蓮沼村、松尾町 
同規模自治体を参考に給料額及び報

酬額を決定 
改定なし 

11 印西市 平成 22 年 3 月 23 日 編入 印西市、印旛村、本埜村 旧印西市の給料額及び報酬額を適用 改定なし 
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